<sup>99)</sup> De extrimo enuntiato iam dicta a nobis supra quedam sunt annot. 3. Quorum etsi nunc partim poenitet, inspe-  
toque Prellerri libro, qui inscriptus est Demeter und Persephone, p. 393, non dubitamus, quin iam ante verissima  
emendatione a Bosslero, nisi fallor, (nam huius de gentibus et familiis Atticae sacerdotalibus librum inspicere  
non licuit,) πραξιεργία mutatum sit in Πραξιεργίᾳ, agnitiq[ue] sacerdotes Minervae Poliadis; tamen sive cum  
Gephyraeis confudit Praxiergidas, sive cum pontificibus vel a ponte vel a posse et facere dictis, ut mihi vide-  
tur, sive tantum ιερεῖς τοὺς simul audiendi sunt, ut Preller, ne sic quidem miser Ioannes desinit ineptire. V. add.

<sup>100)</sup> Herodot. hist. V, 57: Αθηναῖοι δὲ σφετες (Gephyraeos) ἐπὶ ὅριοις ἰδέσσετο σφέων αὐτῶν εἶναι πολυήπατα, πολλῶν  
τείων καὶ οὐκ ἀμαρτηγήτων ἐπιτάξαντες ἔργεοθα (i. e. εἰργεσθα, ut Klausenius annotavit p. 948, non ἔργαζεσθα,  
ut visum Preller D. u. P., p. 394, qui quum pontem illum in Cephiso faciendum in illa ἔργα referret, ponti-  
fices quosdam Atticos effuxit, ceteroquin Klausenio prudentior.). 61: καὶ σφι ιόδι ἐστιν ἐν Ἀθήναις ιδομείνα,  
τῶν οὐδὲν μέτα τοῖς λοιποῖς Αθηναῖοι, ἄλλες τε κεχωρισμένα τῶν ἄλλων ιόδι, καὶ οὐδὲν Αχαιοῖς ἀημηρός ιόδι  
τε καὶ ὄργα. De Gephyraeis plurima veterum auctorum dicta commemorarunt Prellerus Dem. u. Pers. p. 363.  
392 sqq. et Klausenius Aen. p. 947 sqq. Gephyritismi vocabantur convicia, quibus homines vel mendicantes vel  
otiosi pompam spectantes vel scurræ sannionesque personati id ipsum agentes in eo ponte nobiles mystas la-  
cescebat; de quibus vid. Valckenar. animadvers. ad Ammon. III, 13. Preller. D. u. P., p. 100.

Uls Tiberim pontifices Carnae Deae sacra in lucum Helerni ferrebat (Ov. fast. VI, 106. Merkel. p. CXLVIII sq.). Hand procul a Fonti ara rex Numa sepultus fuit, i. e. uls Tiberim in Ianiculo (Cic. de legg. II, 22, 56. Dionys. ant. II, 76. Plut. vit. Num. 22. Liv. XX, 29. Valer. Max. I, 1, 12. Plin. hist. nat. XIII, 13, 27. Fest. v. Numam, p. 173. Solin. I, 21.). Fortis Fortunae plures aedes trans Tiberim fuere, de quibus vid. Becker. Hdb. I, p. 479 sqq. Preller. Region. d. St. Rom. p. 216. Furrinae Deae feriae publicae institutae a. d. VIII Kal. Sextiles flamengue attributus apud antiquos fuit; eius Deae in lucum ex monte Aventino perveniebatur per pontem sublicium (Aurel. Vict. de illustr. vir. 65. Plut. vit. C. Gracch. 17. Appian. bell. civ. I, 26; Varr. VI, 3, 19 (V, p. 56). Cic. nat. Deor. III, 18). Denique vicus Larum Ruralium huc refertur. Becker. Hdb. I, p. 655 sqq. Preller. Reg. p. 246. Etiam has ob res apparet interfuisse pontificum, ut pons conservaretur. Per hunc antiquitus iter erat in Tuscos, hostes eosdem et religionum caerimoniarumque magistros; hinc quoque in partem religionis pons veniebat. Religiosum videbatur, quod sine ferreo clavo contignatus erat; dissolvere eum, inferiori quidem aetate nefas erat; in prodigiis habebatur, quoties aquarum impetu interruptus est.<sup>101)</sup> Denique Dionysius I, 38 et III, 45 hand dubie ἵσπαν γέργυραν appellavit. Ac postquam exstructus lapideus pons Aemilius certiore eidem urbis celebritati minusque obnoxium fluctuum violentiae commeatum praestitit, pontem sublicium, quem Antonius Pius imperator restituit, quemque, si Iulii Capitolini id referentis, vit. Ant. P. 8, verba ad vivum resecanda sint, etiam Diocletiani aetate exstitisse credas,<sup>102)</sup> sacrorum tantum causa conservatum videri, admodum probabilis sententia Beckeri est, Hdb. I, p. 697. Denique fuerunt nuper, qui pontium religionem eo exstitisse dicerent, quod ponte facto vincula Deo flvio imponi visa sint isque potentiae suae parte privari; quod ne indignus ferret, ferrum prohibitum hostiasque ultro oblatas, velut Argeos; Rubino Untersuch. I, p. 215. Klausen. Aen. p. 945 sq. Pfund. altital. Rechtsalt. p. 260. Graecorum poetarum sententiis, Aeschyli potissimum et Homeri, Klausenius eam opinionem confirmavit; Italicae veteres auctoritates adhuc desiderantur. Nescio equidem, an etiam commodius pontium religio ad auguralem disciplinam relata foret; nam pro termino fluvius est, et augurium, ut Servius ait ad Virg. Aen. IX, 24, „aqua intercessu disrumpitur;“ quapropter perennia siebant auspicia, pro quibus quod permarina non erant, id fortasse cum aliis causae erat, ut pontifex maximus sacrorum cura in Italia retineretur.

<sup>101)</sup> De ferro vid. p. 7 c. ann. 13. — De prodigiis Dio Cass. hist. XXXVII, 58. L, 8. LIII, 33. LV, 22. Tacit. hist. I, 86; quamquam etiam aliis de pontibus relatum est Liv. XXXV, 21. Iul. Obsequ. prodig. 75. 12<sup>o</sup>. 123. — οὐ γάρ θεμιτόν ἀλλ᾽ ἐπάρχοντος ἡγεῖσθαι Τρωμαῖον τὴν κατάλυσιν τῆς Ἑνίδην γεφύρας, Plut. vit. Num. 9; antiquis tamen temporibus id licuisse, tum Horatii Coelitis exemplo notissimo appetat, tum iis, quae ab Dionysio et Plinio dicta annot. 13 attulimus.

<sup>102)</sup> Atque etiam Constantini, siquidem Prellerus Reg. p. 223 recte existimat, pontem sublicium, qui in Descriptione urbis Constantinopol. reg. XIV commemoratur, factum esse, ut hoc quoque nova Roma veteris similitudinem referret. Sed apud Servium quod legitur ad Virg. Aen. VIII, 646: „sublicium pontem, id est ligneum, qui modo lapideus dicitur,“ id interpolatum est, quum verba „q. m. l. d.“ a plurimis libris absint; certe non est sanius, quam quod de ponte Fabricio est ap. schol. Crug. Horat. sat. II, 3, 36: „qui nunc lapideus nominatur.“ Quo tempore Serviana illa scripta sunt, pons sublicius non amplius exstitisse videtur; atque omnino post Servianum saeculum i. e. Theodosianum cum ipsis sacris antiquis etiam pontem vetustate nobilis prolapsum putamus. Apud Macrobius, Servii aequalem, Sat. I, 11 quod scriptum est: „ponte qui nunc Sublicius vocatur,“ non Macrobii, sed Epicadi verba sunt; vid. p. 9. 12. Cir. Becker. I, p. 695 sq. Preller. p. 223. 245.

Haec fere sunt, quae ad declarandam Varronis sententiam, qua pontifices a ponte faciendo dicti existimantur, aut allata ab aliis invenimus aut ipsi duximus afferenda. Quae sententia quum etiam nostra memoria egregios nacta sit vindices, in quibus Klausenium, Huschkium, Rubinonem nominasse sufficiat, etsi persuaderi tibi non potuerit, tamen dissentire cum tantis viris in re ancipi merito verecundaris. Si quis obiciat, levius esse istud pontis faciendi munus, quam a quo tam amplum sacerdotium denominari satis apte potuerit, praescriptum est a Rubinone p. 215 sq., summam sacerorum omnium curam, ubi primum ea opus esse intellectum, ita mandatam videri antiquo, quod iam exstaret, sacerdotio, ut quum caerimonii quibusdam ipso nomine indicatis praefuisse, maiori iam praeficeretur muneri adiectisque collegis amplificaretur. Cur autem huic potissimum sacerdotio, divinandum reliquit. Klausenius vero, ubi dixit p. 928, Romanos, vel imperii potestate fretos vel sacerorum incuria abductos et Graecorum tum libris tum philosophis circumfusos, ipsos, ut Cicero ait amicum laudibus extollens acad. post. I, 3, 9, in sua urbe peregrinantes errantesque, tanquam hospites Varronis libris quasi domum esse deductos, id sane videtur parvi pependisse, quid fuerit, quod pontifex maximus Q. Scaevola, divini humanique iuris auctor celeberrimus, quem summis honoribus florentem ipse Varro adolescens vidit, repudiata facilissima, quae ad manum erat, munera sui notatione, aliam excogitandam putarit; sive id artis etymologicae ruditati tribuit, quae certe non minor in Varrone fuit, sive antiquitatis ignoracioni, quae ab auctoritate, sive superbiae, quae a moribus hominis abhorruisse videtur. An quis credat, nescisse pontificem maximum, pontis sacri refectionem ad pontifices pertinere? Volut autem a parte posteriori factam denominationem. Et has quidem in dubitationes iam alios adductos video; mihi illud quoque mirabile accedit, quod non solum in coloniis municipiisque urbana instituta imitantibus, sed in ipsis illis antiquissimis oppidis Latinis, inter quae urbis incunabula constituta fuerunt, pontificale sacerdotium deprehenditur, hisque, quibus propter situm aut nulli pontes aut per exigui suisse videantur. Servius ad Virg. Aen. VII, 678 de Praeneste scribit: „Ibi erant pontifices et Dii Indigetes sicut etiam Romae.“ Inscript. Orell. n. 106: „C. Sallio C. f. Quir. Proculo splendidissimo viro II qq. patrono decurionum et populi Amit. sacerdoti et pontifici Lanivorum inmuni“ etc. N. 2156: „L. Dudistio L. f. Vol. Novano pontif. Laurentinorum orn. flamini colon. Aquen. exorn. praef. alae Hispan.“ etc. N. 3420: „D. M. Cn. Iuli Cn. fil. Donati Prisci ex equo public. adiutoris haruspicum imperatoris pontificis Albani.“<sup>103)</sup> Mittamus enim, quod extremis imperii temporibus plurimi sacerdotes atque antistites coepit sunt appellari pontifices, velut Dei Solis, Vulcani, Vestae, domus Augustae, aedium sacrarum, all.; itemque a saeculo quarto episcopi Christianorum. Itaque mihi videntur ii proprius abesse a vero, qui sacri alicuius notionem vocabulo per vetustatem oblitterato in parte priore pontificii nominis expressam esse sibi persuaserunt. Quae vero ea notio fuerit quodve vocabulum, variis coniecturis disceptatur, quas, nullo nostro interposito iudicio, paucis referemus. Goettlingius Gesch. d. röm. Staatsverf. p. 173 pontifices ait esse pompifices i. e. a pompis faciendis.<sup>104)</sup> Doe-

<sup>103)</sup> Praeneste, Lanuvii, Albae, Tibure, Tusculi etiam plura sacerdotia Romana inveniuntur; de Salis vid. annot. 96; de Vestalibus Inscr. Orell. n. 2239. 2240. 3701. Symmach. epist. IX, 128. 129. Marini atti de' fratelli Arvali p. 6. 22. 654. 663. 791; de aliis quibusdam Ambrosch. Stud. u. And. p. 73.

<sup>104)</sup> Guil. Reinius, vir litteratissimus, in Pauly Realencyclop. v. pontifex, t. V, p. 1884 hanc etymologiam aliud agens Zosimo tribuit.

derleinio lat. *Synonym. VI*, p. 276 pontifex est i. q. *putifex*. Postquam intellectum est, lingua Osca pompe, Umbrica pompe significare quinque, et in tabula Bantina v. 15 verba „neip mais pomtis“ Mommsenius Corsseniusque interpretati sunt „neque magis (plus) quinque“, coepaque sunt nomina Pontius (Mamertine Ποντίες), Pompilius (Pontilius), comparari cum iis, quae sunt apud Romanos Quinctius et Quinctilius, (cfr. Georg. Curtius in Ztschr. f. d. Alterthumsw. 1847 n. 62, p. 491 sq.); exstitit Th. G. Pfundius, qui in libro inscripto Altitalische Rechtsalterthümer p. 212, numeri quinarii religione quadam permotus, pontifices contendit dictos esse quasi quinquifices. Denique ab Ernesto Foerstmanno, doctissimo homine et collega suavissimo, cognovi, meminisse se (altius enim in hoc terrarum angulo indagari res non potuit), eorum virorum, qui linguae Sanscritae lumine alias plurimas collustrant, quandam exponere rationem, qua pontifex sacerdos is nominari potuerit, qui sacra purificantia sive lustralia ficeret. Quod sane ad Doederleinii opinionem accedit. Rem autem sic se habere: verbi radicem esse \*pū, ab hoc fieri I pers. praes. act. pūnām̄ i. e. lustro, purifico, et thema participii praes. \*pūnant; id vero elisa vocali a mutataque u in o legitime abiit in \*pont. Deinde participia saepe evadere nomina substantiva, quod vulgo notum, atque etiam de monosyllabis quibusdam sic statuendum, ut e. g. sit sons i. q. fundens, pons (*γέγνωσ*) i. q. pendens, mons i. q. muniens (Berg, Burg), mens quasi \*menens (cfr. memini, reminiscor etc.) German. meinend, sons fortasse i. q. Graece σύνης, Σίνων. Ipsam vero radicem illam etiam per Latinam linguam surculos emissee, cuius generis sint purus, putare (putzen), poena, punire. Itaque haec sibi ex ordine respondere vocabula: munio, moenia, murus, \*mont thema, a quo mons; punio, poena, purus, \*pont thema, unde pontifex.

### Addenda et Corrigenda.

Pag. 6 annot. 3. De Ioannis Lydi loco vid. annot. 99 cum addendis †. P. 8 l. 13 Romanorum †. P. 8 ann. 18. Add. Suidas v. ποντίας †. P. 9. ann. 23 extr. Add. Becker. Hdb. I, p. 699 †. P. 12. ann. 36. Santræ reliquias edidit etiam Eggerus Lat. serm. vetust. reliq. p. 18—21 †. P. 12 ann. 37. Argaeus libertorum sub Caesaribus nomen exstat ap. Gruter. inscript. p. XX, 5. CCXLII. DCXIX, 10. DCCCVIII, 3. Herois nomen ap. Iustin. hist. XIII, 7 non videtur esse incorruptum †. P. 12. ann. 38 l. 4. „Argivi“ vitiōse expressum est pro „Argiva“ †. P. 13 ann. 38 l. 1. Add. Hygin. fab. 72. Idem fab. 14 p. 44 Stav. Argiam Argi matrem, qui Argo navis fabricator fuit, et fab. 145 Argiam matrem Ius commemoravit. — I. 5. De Argio statuario add. Walz. in Pauly Realencyclop. I, p. 723. Affiri poterat etiam qui ap. Plutarch. vit. Galb. 28 nomine proprio Ἀργεῖος δακτυλοθέος dicitur, ap. Tacit. hist. I, 49 dispensator Argius et prioribus servis †. P. 15 ann. 48. Sinnii Capitonis fragmenta collegit etiam Eggerus I. l. p. 62—67 †. P. 19 l. 2. Pro DCVII lege DCLVII †. P. 22 l. 8. Cfr. Ambrosch. de sacerdot. curial. p. 15, annot. 29 †. P. 22 ann. 76 l. 5. De voce ἀργός cfr. Preller. Demet. u. Perseph. p. 283, qui maritimi notionem neglexit †. P. 24 ann. 81 l. 12. De numero pontificum iam exstat similis sententia Huschkii S. T. p. 63; qui liber tum scribenti non erat praesto, nec omnino nisi per intervalla †. P. 29 ann. 96. De Marte Salisubculo dixit etiam Marinus atti p. 605 †. P. 30. ann. 99. Lydi locus sublevabatur legendu: η ἀπὸ τοῦ διατοῦ ὁ γάρ. — Idem de magistrat. II, 4 ποντίας ἀντὶ τοῦ ἀργεῖος γεγράπειος. I, 35. ποντίας ἀντὶ τοῦ ἀργεῖος γεγράπειος. I, 38 et 45 ἰεροράτας, de mens. IV, 36 αρχιερέως †. P. 31 l. 23. Non debeo tamen celare auctoritatem eius, quisquis est, cuius verba retulit Suidas v. ποντίας, οἱ μέγας παρὰ Ρωμαιοῖς λέγεται, ὃ Νομᾶς ὁ Ρωμαῖον νομοθέτης κατεστησεν, ἥντα βασιῶν θεόματοι φρεόμενος οἱ Θύραι τὸ πρεσβύτερον ζεῦγμα θάμβανεν, εὐχάς γάρ οντος πρὸς τὸ ποταμὸν μελικητρίους ποιησάμενος, μὴ διαξῆναι τὴν γέγνωσ, ἐπειδὴ τὸν ποταμὸν ἡσυχῇ καὶ εὐτάκτῳ ἀνασχίζει τὸν ζεύγματος. — P. 32. l. 9. Huschkii p. 63 scribenti, loca sacra potissimum pontificibus curae fuisse resque sanctas et in his maxime pontem sublicitum, per quem iter esset e Latio in hostilem ab omni tempore Etruriam, ideoque in hoc salutem republicae sitam esse visam et propterea Argos ab eo pro pontificibus delectos, etsi de singulis litigare nolim, tamen pontificum appellandorum eam idoneam causam fuisse non magis concesserim, quam omnino intelligo, quam quis, non dico ad grammaticam, sed ad vitam quotidiam remque ipsam (non enim sunt quotidiani pontes) satis apta a ponte faciendo pontifex appellari debuerit. Apud Varronem autem d. l. L. V, 36, 180 (IV, p. 49), nondum mihi persuasi, non esse veram emendationem Augustini et Pithoei pro „ad pontem“ scribentium „ad pontificem“.

## Excursus I.

De pontificum originatione adversus pontificem maximum  
disputatur a grammatico.

Potentiae verbum compositum, non simplex esse, praeterquam quod vel tirunculi satis intelligunt, multis apparet locis, quos attulerunt Seyfertus latein. Sprachlehre II, p. 372 sq. V, p. 183 sq. Struvius ab. d. lat. Declin. u. Conjug. p. 284. Sed fac illi ipsi sive adverbio sive nomini adiectivo, quocum compositum est verbum substantivum, et a quo ductum est verbum potiendi, aliquod subfuisse ab initio verbum primigenium, idque fuisse litterae epentheticae capax, quamquam hoc singitur citius quam creditur, (quod enim apud Varro nomen legimus d. l. L. V, 1, 3 (IV, p. 4): „recto casu quom dicimus impos, obscurius est esse a potentia, quam quom dicimus impotem, et eo obscurius sit, si dicas pos, quam impos; videtur enim pos significare potius pontem, quam potentem“, id plane contrarium est pertinetque ad litteram n sequente sibile vel admissam vel omissam, de qua copiose dixit, ut alios praeteream, Cour. Schneiderus Gramm. d. lat. Spr. I, p. 456 sqq.): sed fac ita fuisse, tamen antiquae linguae ea lex erat, ut littera illa epenthethica vel intra actionis infectae formas se contineret, ut sindo fidi, tundo tutudi, frango fregi, rumpo rupi, \*cumbo \*cubui; vel certe intra solius verbi fines, ut iungo iunxi iunctum, lambo lambi iambitum; in nomina cognata et composita non commigraret; nisi quod postrema linguae viventis actas in propriae originis ignorationem delapsa indulgere sibi vitia coepit. Exemplum eius legis maxime hoc pertinet Deae antiquissimae nomen Vicae Potae a vincendo atque potiundo ductum (Cic. de legg. II, 11, 28. Liv. hist. II, 7. Plut. vit. Poplic. 10. Senec. apocoloc. p. 852), neque confundendum cum iis, quae indigitamenta aliquanto recentiora a victu potuque sinixerunt (Arnob. adv. nat. III, 25). Accedunt tudium tuditumque et tudicularum nomina et tuditandi ac tudiculandi verba cum comicis illis fustitudinis insulis ap. Plaut. Asinar. I, 1, 21; accedunt bisfidus, naufragus, legirupa, incubus, lugum, labium, quae pluribus augere supervacaneum est. Itaque Dea Pertunda ap. Tertullian. ad nation. II, 11. Arnob. adv. nat. IV, 7. Augustin de civ. Dei VI, 9 aut novitium figmentum est, sicut flagitiosissimum cunnilingorum nomen, aut eodem sive scriptorum sive scribarum errore dicta, quo infundibulum nonnullis praestare visum est infundibulo, et coniux recto easu quam parum docte diceretur, ne ipsis quidem casibus obliquis admoneri se passi sunt, vanis rationibus contenti, ut Priscianus inst. gramm. VI, 18, 93. VIII, 1, 5. Nucifrangibulum ap. Plaut. Bacch. IV, 2, 16 et dentifrangibulum ibid. 14 et 23 condones licet servulis comicis ex tempore conviciantibus, versus certe fragibula utraque facile ferunt, quea sunt iustiora. Lingere quo verius referunt ad λείγειν et λεγασθαι, eo magis est dubium, an non sit inde vocata lingua, de qua deminutam lingulam aliqui tamen scripsere ligulam, praesertim quod dinguae olim dictae (Mar. Victorin. de orthogr. p. 2457. 2470) respondent Anglice vocata tongue, Germanice zunge. Itaque non verius inesse dicitur potentiae verbum in pontificum nomine, quam Varro V, 32, 145. VI, 5, 41 (IV, p. 40. V, p. 62) angiportus et angulos ab agendo duxit. Sed negligamus litteram epentheticam et vetustissimae origini vel invitae obtrudamus posterioris aetatis licentiam, tamen, quum nominum Latinorum compendorum ea ratio esse soleat, ut specialis notio antecedat generalem, ii, quibus faciendi potestas esset, inverso ordine dicendi erant faciotes, quamvis sit duriusculum, non potifices. Hi enim sunt, qui, quod potis est, faciunt, seu possibilia facientes; quemadmodum vocantur artifices, aurifices, carnifices, mellifices, munifices, opifices, significes, vestifices, quorum nominum prior queaque pars accusativi vim habet; qua ratione possit nonnemo potis facientes opponere satis facientibus; vel sunt, qui, uti potis est, faciunt, ut prior pars adverbii loco sit, ut benefici, malefici, nisi potificos eos potius quam potifices ex analogia dicendos putet, cfr. exc. III. Utroque autem modo res ad alteram illam Plutarchi notationem (vid. ann. 3)redit, quam qui non magis ineptam quam calliditatem quadam non voluntaria iucundam dixerit, satis super-

que laudavit. Qui vero, ut vites laetificae eadem lactae dicuntur, vastifica bellua vasta, domus instructa regifice instructa regie, quae vereor ne non sit omnino vera Kühneri opinio ad Cic. Tuse. I, 28, 69, ita potifices dici potuisse putet, is rursum potificos efficiat, eosque ipsos Deos immortales, non Deorum sacerdotes. Porro quod a Nicolao Methonensi in refutatione institutionis theologicae Proculi Platonicis 78, p. 105 Deus Filius dictus est δύναμις δύναμοποιός, eius vocabuli et vim et rationem longe diversam esse ab eo, de quo quaerimus, facile cuivis appareat. Denique potifices illos Mucianos si quis properterea, quod possint facere, a potestate appellari eadem ratione potuisse existimet, qua Graeca vocabula a voluntate facta sint ἐθελόδοντος, ἐθελόποντος, ἐθελοθρησκετος, alia, is primum teneat, liberiorem Graecis esse quam Latinis verborum componendorum rationem, deinde vero ἐθελόδοντον non tam eum dici, qui ἐθέλει δονλενειν, quam qui δονλενει ἐθέλων, et itidem reliqua; pontificem ergo dicendum fuisse, qui faceret quia posset, δύναμενος sive δύνατος ὁν, quae appellatio vereor, ne a vero non proprius quam a ridiculo fuissest absfutura.

Dandum hoc putavi pontificis maximi auctoritati in quaestione pontificali, ut pluribus, quam opus fuisse plerisque videbitur, sententiam eius redarguerem, etiamsi de lana caprina rixatus dicerer. Quod autem pronuntiavi, in nominibus Latine compositis ita collocatas esse notiones, ut generalem notionem antecedat specialis, ideoque eam partem, quae casus accusativi vim habeat, priore loco poni, id exemplis quibusdam, quae primo adspectu contraria esse videantur, explicandis confirmatur eram, nisi iam chartae parcendum fuissest propter caritatem typothetarum. His igitur in aliud tempus ac, si Diis placet, in Kalendas Graecas remissis, adhuc me unum tantummodo, quod sit vere contrariae eiusque Graecae rationis, exemplum invenisse profiteor in hoc versu, quem ex Pacuvii Hermione attulerunt Cicero de orat. II, 44, 187 et Nonius Marcellus p. 113 Merc.:

„O flexanina atque omnium regina rerum oratio.“

## Excursus II.

### Pontificium i. q. potestas, ius, facultas, munus.

Gellius noctt. Att. I, 13: „Sunt enim non pauci, qui.... re semel statuta deliberataque ab eo, cuius negotium id pontificiumque esset, nequaquam putaverint, contra dictum eius esse faciendum.“ In nonnullis exemplis pro „pontificiumque“ est „potissimum“; quidam coniecit „consillumque“. — Solinus polyhist. 16 (26) de Hyperboreis scribent: „Aunt etiam solitos per virgines probatissimas primitiva frugum Apollini Delio missitare; verum hae, quoniam perfidia hospitum non illibatae revenissent, devotionis, quam peregre prosequebantur, pontificium mox intra fines suos receperunt.“ — Chalcidius comment. in Platon. Timaeum p. 97 sq. ed. Meurs.: „Effecti operis pontificium et auctoritatem manibus magis quam dispositioni mentis solemus adscribere.“ — Id. ib. p. 192: „Illud vero, quod a meditullio porrecta anima esse dicitur, quidam dici sic putant, ut non tanquam a medietate totius corporis facta dimensione porrecta sit, sed ex ea parte membrorum vitalium, in quibus pontificium vivendi situm est, ideoque vitalia nuncupantur.“ — Codex Theodosianus VIII, 18, 1 in constitutione Constantini Aug., ann. Chr. 319: „Res, quae ex matris successione fuerint ad filios devolutae, ita sint in parentum potestate atque domino, ut fruendi pontificium habeant, alienandi eis licentia derogetur.“ — Ib. XVI, 1, 3 in constitutione Theodosii, a. Chr. 381: „Omnes autem, qui ab eorum... fidei communione dissentiant, ut manifestos haereticos expelli, neque his penitus posthac obtainendarum ecclesiarum pontificium facultatemque permitti.“ — Ib. XVI, 7, 2 in constit. eiusdem, a. Chr. 383: „Et indubitate ab omni testamentorum debeat non solum condendorum, sed etiam sub adipiscendae pontificio hereditatis usurpandorum potestate excludi“ (apostatae). — Ib. XVI, 12, 3 in constit. eiusd. notha, ante a. Chr. 385: „Quare

laudabilis auctoritas tua“ (Optatum praefectum Augustalem compellat,) „arbitrio temperato, quidquid negotiorum aliunde incidet, habituro pontificium sacrae disceptationis Timotheo episcopo“; agitur autem de foro episcopali in causis tum saecularibus tum ecclesiasticis. — Locus Cod. Theodos. XVI, 5, 13 perperam ad hanc vocabuli vim referunt, neque rectius Prosperi Aquitani de gratia 1, 2. — Symmachus epist. III, 17 ad quendam Gregorium, praefectum vigilum, si recte suspicor ex epist. 18, eundemque, ni fallor, ann. 377 praefectum annonae (Cod. Theod. XIV, 3, 15), a. 382 praefectum praetorio Galliarum (Sulpic. Sever. hist. sacr. II, 63, al. 49) a. 388 episcopum Illiberitanum, a. 423 vita defunctum (Horn. ad Sulp. Sev. l. l.): „Habeo expostulandi tecum probabiles causas, quandoquidem pontificio iterati honoris auctus“ (praefectura illa vigilum, puto, post praefectoram annonae, quarum de ordine cfr. Cod. Theod. II, 17, 1; male nonnulli ediderunt „literati“;) „nullum mihi indicium communis gaudii praestitisti.“ — Id. ib. VII, 27: „In tuo enim iure est“ (filius meus), „tuus monitis adquiescit; quod quidem fieri oportere consentio, sed non eatenus, ut pontificium tuum in damna nostra protendas.“ — Id. ib. X, 51, al. 44, conquestus in praefectura urbana a. 384 apud Theodosium Aug. contumaciam et violentiam Valeriani: „Cum viderem, rursus illudi posse iudicis, si quid severius censuisse, factu optimum credidi, ut aeternitati vestrae causae istius pontificium reservarem.“ — Arnobius, qui sub Diocletiano principe in Africa floruit, adv. nation. II, 65: „Ut enim Dii certi certas apud vos habent tutelas, licentias, potestates, neque eorum ab aliquo id quod eius non sit potestatis ac licentiae postulatis, ita unius pontificium Christi est dare animis salutem et spiritum perpetuitatis apponere“ (alii minus bene „pontificis“). Similiter iam Tertullianus dixerat, de carne Christi 5, Marcionem haereticum sublata humana Christi natura facere eum „non salutis pontificem, sed spectaculi artificem.“ Quamquam neutri dixerim non obversatam illam Christi ἀρχηγέως notionem, in qua illustranda multus est in Novo Testamento auctor epistolae ad Hebraeos. — Fuit etiam alter Arnobius, saeculo V, commentarii in Psalmos auctor; is comm. in Ps. 68 (69), 13 ad Christum omnia dicta trahens: „Adversum me exercebantur sacerdotes; ipsi in portis eliguntur sedere, sicut Hieremias dicit“ (26, 10 sqq.), „oderunt arguentem: in portis ergo hi accipiunt pontificium iudicandi et corripiendi, quasi, qui claves civitatis teneant, in portis sedere memorantur.“ — Idem in Ps. 108 (109), 9: „Sed uxori“ (diaboli) „est potestas incredulitatis, quae dabant pontificium dominandi sacerdotibus templorum sive synagogae seu haereticorum ecclesiis; haec potestas deicto diabolo efficit vidua, ita ut anathemati filii eius ciliciantur, ut mendicent.“ — Petrus Chrysologus, episcopus Ravennae 433—451, sermon. 5, ad Lucae euangel. 15, 11, mystica ratione locum interpretans: „Hic ergo homo, pater hic duos filios habuit, conditoris pontificio, non necessitate generantis.“ — Gelasius papa, 492—496, epist. ad episcopos orientales, in Iac. Sirmondi Appendice Codicis Theodosiani, p. XXXVI ed. Ritter.: „Cum nec examinandi ant recipiendi eum haberet ipse pontificium“ etc. — Plura huius usus apud inferioris actatis scriptores qui indicari sibi volet, adeat Iuretum not. ad Symmach. epist. VII, 27 et Du Cangium glossar. med. et infim. Latinitatis s. v., quibus nos quoque eorum, quae, quod inaccessa plerisque viderentur, diligentius exscripta a nobis sunt, indica accepta referre debemus; a quibus sumserunt etiam Gothofredus ad Cod. Theodos. VIII, 18, 1 et Gronovius ad Liv. XXVII, 8, 8. Alios, qui de hac huius vocabuli significatione scripserunt, viros doctos nominavit Io. Andr. Bosius, de pontifice max. Rom. vet. 4, 1. Gesnerus in Thesauro ling. Lat. s. v. citavit etiam Barthii adv. CXXXII, 10, quem locum reperire nondum potui.

### Excursus III.

#### De pontificibus non dicendis, qui in ponte faciant, quaedam analogica.

Nomen compositum in syllabam fex desinens, cuius pars prior casus ablativi vim habeat, nondum mihi occurrit, neque etiam adverbii eam syllabam adhaesisse video. Nam forfex mea quidem sen-

tentia tantum abest, ut a foris faciendo ductum sit vocabulum, ut forcipes, quarum de etymologia non male praecepunt Philargyrius ad Virgil. georg. IV, 175. Serviusque ad Virg. Aen. VIII, 453. XII, 404, non solum, ut est verbum ex verbo, πνεύματα significasse, sed etiam quidquid his esset instrumentum forma simile, quamvis usu diversum, eam in se transferri appellationem passum esse videatur, ita tamen variante indocto fabrorum opificumque sermone, ut modo per metathesin forpices dicerentur, similis sono atque irpices sive urpices Graeceque ὄρπηκες et πόρπηκες, modo etiam cum aspiratione consonantis forfices, imitante sono ipsis, qui uterantur, artifices, aurifices, opifices, vestifices. Omnino non memini faciendi verbum potestate activa cum nomine aliquo ita coaluisse, ut pro casu sexto id esset; cum adverbio vel praepositione ubi cohaesit, nomen adiectivum fit casu recto exiens in disyllabum *sic us*, ut beneficus, maleficus, perficus (Lucret. de nat. rer. II, 1116. Arnob. adv. nat. IV, 7) praefixa (?). Neque vero iis assentimur, quibus syllabae posteriores nominum adiectivorum in *ficus* excentum nonnunquam ἀσήμαντο esse videntur, tanquam οὐνδάψος et βλίννοι: nam honorificum, luctificum, tabificum cur quid dicatur nemo ignorare debet, et in plerisque non dubia est activa verbi potestas. In nonnullis vero etiam passiva appetat, ut epulac regificae sunt a rege factae; domus instructa regifice ita instructa, ut fit a rege; magnificus non tam qui magna facit, quam qui magni fit. Sic apud Maximum Victorinum de re grammatis. p. 272 Lindem. „sermonis artificis flexus,“ i. e. arte factus sive artificialis, defendi potest a condemnatione Osanni Beitr. z. Gr. u. Röm. Litteraturogesch. II, p. 355; et apud Apuleium florid. I, 9 easum ablativum „in opificis operibus“ recte Hildebrandus duxit a casu recto, quo dicuntur opifica opera ea, quae sunt ope facta seu propriis manibus confecta. Aliis sane verbis liberior condicio fuit, et licuit breviori illi formae eidemque antiquiori vel cum adverbii praepositionibusque coniungi, ut praeses, obses, praesul, antistes, index, praeses, oscen (si est quasi obscen i. e. occinens), alia prolata ab Lobeckio paralipp. gramm. Graec. p. 128 sq.; quo referenda sunt fortasse etiam princeps, deinceps, quarticeps, reliqua, in quibus capiendi verbum videtur esse potestate passiva (v. p. 23 c. ann. 78); vel licuit coniungi cum nominibus casus sexti potestate, qui casus est utique adverbio proximus, ut sunt a canendi verbo dicti fidicen, cornicen, liticen, tubicen, oscen (si est quasi oricen). Plurima tamen cum casu ablativo composita, praesertim ea, in quibus locus significandus est, sunt adiectiva secundae declinationis, ut domiseda genere feminino (Inscript. Orell. n. 4639), funambulus, funirepus, montivagus, herbigradus, alia, quorum etiam pleraque poeticae audaciae cuidam sunt aliquanto convenientiora, quam legali severitati denominandis pontificibus debitate; nam etiam quo loco Cicero montivagos bestiarum cursus dixit, Tuscul. disput. V, 27, 79, incitatius fertur oratio et clarioribus quibusdam verborum luminibus usitatur. Denique, etiamsi quem vel hac conditione pontificos admittere non poeniteat, ne sic quidem localis sententia affingi priori nomini debet, quae sponte nascatur oportet ex ipsa verbi, quod alteri parti subest, notione sive status sive motus cum loci natione naturaliter coniuncta. Itaque malo accedere Caesellio Vindici grammatico, quid sit, quo siticines cantent, nescire sese fatenti, quam Ateio Capitoni siticines appellatos perhibenti, qui apud sitos canere soliti essent, hoc est apud funeralis vel vita functos et sepultos. Quae quam utilis sententia sit nec refutandi conatu indigeat, vel eo intelligitur, quod idem ille Ateius dixit, eos habuisse proprium genus tubae a ceterorum, tubicinum et liticinum, differens. Et tamen ad grammaticam rationem pontificibus in ponte facientibus, quos tueretur Woenigerus Sacralisyst. d. Röm. p. 146, nullos habeo similares, quam istos apud sitos canentes siticines, de quibus quae attuli, leguntur apud Gelium noctt. Att. XX, 2 et Nonium s. v., p. 54 Merc. Ceterum de Ateio Capitone, qui sub Augusto et Tiberio floruit, fortasse alio loco dicetur; de Caesellio vid. Osann. Beitr. II, p. 329 sq.

## Excursus IV.

## Veterum scriptorum loci, quibus Iuppiter Latiaris sanguine humano cultus esse dicitur.

Tertulliani apologet. 9: „Ecce in illa religiosissima urbe Aeneadarum piorum est Iuppiter quidam, quem ludis suis humano profluant sanguine. Sed bestiarii, inquit; hoc, opinor, minus quam hominis. An hoc turpius, quod mali hominis? certe tamen de homicidio funditur. O Iovem Christianum, et solum patris filium de crudelitate.“ Legendumne „at“ pro „an“, deleto signo interrogationis? — Eiusd. scorpiac. adv. Gnostic. 7: „Et Latio in hodiernum Iovi media in urbe humanus sanguis ingustatur.“ — Cypriani de spectaculis s. epistola qua inscribitur „plebi in evangelio stantii“, (*sl γνήσιος*) p. 3, append. ed. Oxon.: „Plura prosequi quid est necesse, vel sacrificiorum in ludis genera monstrosa describere? inter quae nonnumquam et homo sit hostia latrocino sacerdotis, dum crux etiam de iugulo calidus acceptus“ (al. „exc.“) „patera, dum adhuc fervet, et quasi sicuti idolo in faciem iactatus crudeliter propinatur.“ Perperam citant etiam Tertullianum de spectac. 6, qui eo loco de ludis disserens, quibus a nomine aliquo titulus esset, nihil nisi enumerat „Megalenses et Apollinares, item Cereales et Neptunales et Latiales et Florales,“ nulla facta sacrificii mentione. — Minucii Felicis Octav. 21: „Quid ipse Iuppiter vester? modo imberbis statuuntur, modo barbuti locatur, et cum Hammon dicitur, habet cornua, et cum Capitolinus, tunc gerit fulmina, et cum Latialis, cruento perfunditur, et cum Feretrius non auditur“ (? vid. intt.). — Eiusd. ib. 30: „Romani Graecum et Graecam, Gallum et Gallam sacrifici viventes obruerent; hodieque ab ipsis Latialiis Iuppiter homicidio colitur et, quod Saturni filio dignum est, mali et noxi hominis sanguine saginatur.“ De Gallo et Galla, Graeco et Graeca in foro boario defossis prodiderunt, ad varia tempora referentes, Livius XXII, 57. Plutarchus vit. Marcell. 3. quaest. Rom. 83. Dio Cassius excerpt. Vales. 12 seu potius huius referens sententiam Tzetzes ad Lycophron. Alex. 603. Zonaras annal. VIII, 19, p. 403 b. Orosius hist. IV, 13. Plinius nat. hist. XXVIII, 2, 3. — Firmici Materni de error. profan. relig. 26 (27), ubi compellat draconem diabolum: „Humanarum te etiam victimarum frequenter sanguine cruentasti, et Latialis templi cruento vel ara Carthaginis rabies tua et siccarum faucium venena nutrita sunt.“ Ex emendatione Ios. Scaligeri; legebatur „satiaris“. — Lactantii instit. divin. I, 21, 3: „Ne Latini quidem huius inumanitatis expertes fuerunt, siquidem Latialis Iuppiter etiam nunc sanguine colitur humano.“ Al.: „Latialis.“ — Eiusd. epitom. instit. ad Pentadum 23, 2: „Latialis quoque Iuppiter humano sanguine propitiatus est.“ — Prudentii in Symmachum I, 396 versus a plerisque ad hunc Iovis Latialis cultum refertur; sed vereor, ne totus ille locus ornatus simus poetae non mali potius omnino ad caedes gladiatorias spectet, quae ab inferiarum ritu memoriaque funebri repetuntur (Serv. ad Virg. Aen. X, 519. XII, 606. Tertullian. de spectac. 12. Valer. Max. memorab. II, 4, 7). Versus autem Prudentii hi sunt: